



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 山陽電気鉄道株式会社

コード番号 9052 URL <https://www.sanyo-railway.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）伊東 正博

問合せ先責任者 （役職名）経理部長

（氏名）澤田 洋 TEL 078-612-2032

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 営業収益  |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | ％     | 百万円   | ％     | 百万円   | ％     | 百万円                  | ％     |
| 2026年3月期第1四半期 | 9,514 | 1.5   | 1,335 | 1.7   | 1,410 | △1.8  | 1,726                | 73.1  |
| 2025年3月期第1四半期 | 9,374 | △13.8 | 1,313 | △26.3 | 1,435 | △23.2 | 996                  | △23.6 |

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 860百万円（△45.8％） 2025年3月期第1四半期 1,589百万円（△17.8％）

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                    |
| 2026年3月期第1四半期 | 77.68           | —                      |
| 2025年3月期第1四半期 | 44.87           | —                      |

#### （2）連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | ％      |
| 2026年3月期第1四半期 | 119,882 | 57,987 | 48.4   |
| 2025年3月期      | 122,690 | 57,572 | 46.9   |

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 57,987百万円 2025年3月期 57,572百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 15.00  | —      | 20.00 | 35.00 |
| 2026年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 営業収益   |     | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円   | ％   | 百万円   | ％    | 百万円                 | ％    | 円 銭            |
| 通期 | 39,947 | 3.8 | 4,093 | 0.7 | 4,085 | △2.4 | 3,557               | 17.4 | 160.12         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年3月期1Q | 22,330,598株 | 2025年3月期   | 22,330,598株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期1Q | 111,227株    | 2025年3月期   | 111,116株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2026年3月期1Q | 22,219,419株 | 2025年3月期1Q | 22,217,335株 |

（注）期末自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2026年3月期1Q：28,500株      2025年3月期：28,500株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1.（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 9 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、不動産業における分譲収入の減少等があったものの、運輸業における鉄道事業等での運輸収入の増加等により、営業収益は9,514百万円と前同四半期連結累計期間に比べ140百万円(1.5%)の増収となり、営業利益は1,335百万円と前同四半期連結累計期間に比べ22百万円(1.7%)の増益、経常利益は1,410百万円と前同四半期連結累計期間に比べ25百万円(1.8%)の減益となりましたが、退職給付制度改定に伴う特別利益を計上したことなどから、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,726百万円と前同四半期連結累計期間に比べ729百万円(73.1%)の増益となりました。

事業の種類別セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりとなります。

#### ①運輸業

鉄道事業及びバス事業における運賃改定に加え、行楽需要が好調であったことや別府駅が直通特急の停車駅となったことによる旅客数の増加等もあり、外部顧客に対する営業収益は5,353百万円と前同四半期連結累計期間に比べ359百万円(7.2%)の増収となり、営業利益は673百万円と前同四半期連結累計期間に比べ74百万円(12.4%)の増益となりました。

#### ②流通業

山陽百貨店において、ラグジュアリーブランドや食料品の売上が増加したものの、婦人服や紳士用品の売上が減少したこと等により、外部顧客に対する営業収益は2,196百万円と前同四半期連結累計期間に比べ14百万円(0.6%)の減収となり、営業利益は74百万円と前同四半期連結累計期間に比べ28百万円(27.5%)の減益となりました。

#### ③不動産業

分譲事業において、前年同期には神戸市西区での「クレヴィアシティ西神中央」や加古川市での「ブランシエラ加古川リアラス」等の引渡しがありましたが、当第1四半期連結累計期間は分譲マンションの引渡しがなかったこと等により、外部顧客に対する営業収益は1,024百万円と前同四半期連結累計期間に比べ205百万円(16.7%)の減収となり、営業利益は483百万円と前同四半期連結累計期間に比べ15百万円(3.0%)の減益となりました。

#### ④レジャー・サービス業

飲食業において、新規出店した「マネケン山陽垂水駅店」や、スポーツ業において、「エニタイムフィットネス明石駅前店」の開業があったこと等により、外部顧客に対する営業収益は581百万円と前同四半期連結累計期間に比べ18百万円(3.2%)の増収となりましたが、開業費用等の増加もあり、営業利益は18百万円と前同四半期連結累計期間に比べ21百万円(54.7%)の減益となりました。

#### ⑤その他の事業

労働者派遣事業において、受注の規模の差により、外部顧客に対する営業収益は357百万円と前同四半期連結累計期間に比べ17百万円(4.8%)の減収となりましたが、営業利益は56百万円と前同四半期連結累計期間に比べ3百万円(5.8%)の増益となりました。

## (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に比べて2,807百万円減少し、119,882百万円となりました。また、純資産は前期末に比べて415百万円増加し、57,987百万円となり、自己資本比率は48.4%となりました。増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が1,319百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1,003百万円、それぞれ減少しております。負債の部では支払手形及び買掛金が2,338百万円、長期借入金が1,416百万円、それぞれ減少しております。純資産の部では、利益剰余金が1,281百万円増加し、退職給付に係る調整累計額が719百万円減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、第1四半期までの業績及び今後の見通しを勘案し、2025年5月15日に公表いたしました業績予想を変更しております。

主な変更点としては、運輸業を中心に収入の増加を見込むほか、鉄道事業の動力費など費用の減少も見込んでおります。

なお、業績予想につきましては、現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2026年3月期の通期連結業績予想

|                     | 前回発表予想        | 今回修正予想        | 増減額       | 増減率      |
|---------------------|---------------|---------------|-----------|----------|
| 営業収益                | 百万円<br>39,893 | 百万円<br>39,947 | 百万円<br>54 | %<br>0.1 |
| 営業利益                | 3,964         | 4,093         | 129       | 3.3      |
| 経常利益                | 3,836         | 4,085         | 249       | 6.5      |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 | 3,416         | 3,557         | 141       | 4.1      |

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 8,856                   | 7,537                        |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 3,753                   | 2,749                        |
| 商品及び製品         | 959                     | 1,016                        |
| 分譲土地建物         | 3,909                   | 3,951                        |
| その他            | 1,662                   | 1,521                        |
| 貸倒引当金          | △2                      | △2                           |
| 流動資産合計         | 19,139                  | 16,773                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）    | 42,824                  | 42,553                       |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 10,919                  | 10,865                       |
| 土地             | 31,707                  | 31,707                       |
| 建設仮勘定          | 960                     | 1,050                        |
| その他（純額）        | 679                     | 708                          |
| 有形固定資産合計       | 87,091                  | 86,885                       |
| 無形固定資産         | 743                     | 701                          |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 11,281                  | 11,098                       |
| 長期貸付金          | 42                      | 32                           |
| 退職給付に係る資産      | 3,301                   | 3,326                        |
| 繰延税金資産         | 223                     | 214                          |
| その他            | 882                     | 863                          |
| 貸倒引当金          | △13                     | △13                          |
| 投資その他の資産合計     | 15,717                  | 15,522                       |
| 固定資産合計         | 103,551                 | 103,109                      |
| 資産合計           | 122,690                 | 119,882                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,598                   | 3,260                        |
| 短期借入金         | 5,972                   | 5,882                        |
| 未払法人税等        | 496                     | 535                          |
| 賞与引当金         | 555                     | 933                          |
| 役員賞与引当金       | 32                      | —                            |
| その他           | 7,445                   | 7,878                        |
| 流動負債合計        | 20,101                  | 18,491                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 6,000                   | 6,000                        |
| 長期借入金         | 31,203                  | 29,786                       |
| 繰延税金負債        | 3,606                   | 3,426                        |
| 退職給付に係る負債     | 1,380                   | 1,354                        |
| 長期前受工事負担金     | 69                      | 69                           |
| 受入敷金保証金       | 2,521                   | 2,528                        |
| その他           | 235                     | 238                          |
| 固定負債合計        | 45,016                  | 43,404                       |
| 負債合計          | 65,118                  | 61,895                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 10,090                  | 10,090                       |
| 資本剰余金         | 7,057                   | 7,057                        |
| 利益剰余金         | 34,619                  | 35,900                       |
| 自己株式          | △196                    | △196                         |
| 株主資本合計        | 51,571                  | 52,852                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 5,086                   | 4,939                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 914                     | 195                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,000                   | 5,135                        |
| 純資産合計         | 57,572                  | 57,987                       |
| 負債純資産合計       | 122,690                 | 119,882                      |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 営業収益             | 9,374                                         | 9,514                                         |
| 営業費              |                                               |                                               |
| 運輸業等営業費及び売上原価    | 6,773                                         | 6,891                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 1,287                                         | 1,288                                         |
| 営業費合計            | 8,060                                         | 8,179                                         |
| 営業利益             | 1,313                                         | 1,335                                         |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 0                                             | 1                                             |
| 受取配当金            | 129                                           | 129                                           |
| 持分法による投資利益       | 1                                             | 0                                             |
| 雑収入              | 81                                            | 59                                            |
| 営業外収益合計          | 212                                           | 190                                           |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 74                                            | 103                                           |
| 雑支出              | 15                                            | 12                                            |
| 営業外費用合計          | 90                                            | 115                                           |
| 経常利益             | 1,435                                         | 1,410                                         |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 退職給付制度改定益        | —                                             | 1,071                                         |
| 工事負担金等受入額        | 16                                            | —                                             |
| 補助金収入            | 8                                             | —                                             |
| 特別利益合計           | 25                                            | 1,071                                         |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 0                                             | 9                                             |
| 工事負担金等圧縮額        | 16                                            | —                                             |
| 補助金圧縮額           | 8                                             | —                                             |
| 特別損失合計           | 25                                            | 9                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,435                                         | 2,472                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 451                                           | 517                                           |
| 法人税等調整額          | △12                                           | 228                                           |
| 法人税等合計           | 438                                           | 746                                           |
| 四半期純利益           | 996                                           | 1,726                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 996                                           | 1,726                                         |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 996                                           | 1,726                                         |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 608                                           | △146                                          |
| 退職給付に係る調整額      | △16                                           | △719                                          |
| その他の包括利益合計      | 592                                           | △865                                          |
| 四半期包括利益         | 1,589                                         | 860                                           |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,589                                         | 860                                           |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                             | —                                             |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                            | 報告セグメント |       |       |                |            |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|----------------------------|---------|-------|-------|----------------|------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                            | 運輸業     | 流通業   | 不動産業  | レジャー・<br>サービス業 | その他の<br>事業 | 計      |             |                               |
| 営業収益                       |         |       |       |                |            |        |             |                               |
| (1) 外部顧客に対する営業収益           | 4,994   | 2,210 | 1,230 | 563            | 375        | 9,374  | —           | 9,374                         |
| (2) セグメント間の内部営業<br>収益又は振替高 | 94      | 21    | 62    | 9              | 458        | 646    | △646        | —                             |
| 計                          | 5,088   | 2,231 | 1,292 | 572            | 834        | 10,020 | △646        | 9,374                         |
| セグメント利益                    | 598     | 102   | 498   | 39             | 53         | 1,292  | 20          | 1,313                         |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                            | 報告セグメント |       |       |                |            |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|----------------------------|---------|-------|-------|----------------|------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                            | 運輸業     | 流通業   | 不動産業  | レジャー・<br>サービス業 | その他の<br>事業 | 計      |             |                               |
| 営業収益                       |         |       |       |                |            |        |             |                               |
| (1) 外部顧客に対する営業収益           | 5,353   | 2,196 | 1,024 | 581            | 357        | 9,514  | —           | 9,514                         |
| (2) セグメント間の内部営業<br>収益又は振替高 | 98      | 21    | 72    | 9              | 612        | 814    | △814        | —                             |
| 計                          | 5,452   | 2,217 | 1,096 | 591            | 970        | 10,328 | △814        | 9,514                         |
| セグメント利益                    | 673     | 74    | 483   | 18             | 56         | 1,305  | 30          | 1,335                         |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 938百万円                                        | 953百万円                                        |